exsanguem et attritum, Brutum autem otiosum atque diunctum; rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum atque elumbem. T. d. o. d. 18. qui non possunt in illa facetissima verborum attenuatione commode versari, veniunt ad aridum et exsanguie genus orationis, quod non alienum est exile nominari. Cornif. rhet. IV 11, 16. Fufius nervos in dicendo C. Fimbriae, quos tamen habuit ille, non assequitur. C. d. o. II 22, 91. hoc in genere nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. C. o. 26, 91. Br. 48, 177. plenior Aeschines et magis fusus et grandiori similis, quo minus strictus est; carnis tamen plus habet, minus laceratorum. Q. X 1, 77. atque utinam imitarentur nec ossa solum, sed etiam sanguinem! C. Br. 17, 68. nec unum de populo Canutium aut Arrium Furniumve nominabo, quique alii in eodem valetudinario haec ossa et hanc maciem probant. T. d. o. d. 21. (Calvus) nimium tamen inquirens in se atque ipse sese observans metuensque, ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. C. Br. 82, 283. Q. X 1, 115. quod facit, ut minus sanguinis ac virium declamationes habeant, quam orationes. Q. X 2, 12. T. d. o. d. 26.

4. Hatte der junge Mann, welcher sich zum Redner ausbilden wollte, auf seine theoretische Vorbereitung die nötige Zeit und den entsprechenden Eifer verwendet, dann musste er sich bemühen, durch Beobachtung guter Vorbilder und das Studium wirklicher Fälle praktische Gewandtheit zu erlangen. Neque enim dum arte et scientia sed longe magis facultate eloquentiam contineri nec tu, puto, abnues et hi significare vultu videntur. T. d. o. d. 33.

Erat praeterea doctus Hermagorae praeceptis, quibus etsi ornamenta non satis opima dicendi, tamen, ut hastae velitibus amentatae, sic apta quaedam et parata singulis causarum generibus argumenta traduntur. C. Br. 78, 271. arma sunt haec quodammodo praeparanda semper, ut iis, cum res poscet, utaris. Q. II 1, 12. verum ars satis praestat, si copias eloquentiae ponit in medio. Q. VII 10, 15. XI 2, 1. XII 11, 78. C. d. o. II 9, 38. 27, 118. et exercitatio quaedem suscipienda vobis est; . . . sed iis, qui ingrediuntur in stadium, quique ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiamnunc exercitatione quasi ludicra praediscere ac meditari. C. d. o. I 32, 147.

difficilioro enim debent esse, quae exercent, quo sit levius ipsum illud, in quod exercent, ut athletae ponderibus plumbeis assuefaciunt manus, quibus vacuis et nudis in certamine utendum est. Q. XII 2, 42. sic discernet haec dicendi magister, quomodo palaestricus ille cursorem faciet aut pugilem aut luctatorem aliudve quid ex his, quae sunt sacrorum certaminum. Q. II 8, 7. quis Dionem Syracusium doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non linguae solum, verum etiam animi ac virtutis magister ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit. C. d. o. III 34, 139. nunc contra plerique ad honores adipiscendos et ad rem publicam gerendam nudi veniunt atque inerme nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. C. d. o. III 33, 136. dabunt Academici pugnacitatem. T. d. o. d. 31. cum satis in omni certamine virium fecerit, prima ei cura in suscipiendis causis erit. Q. XII 7, 1. II 4, 36. 17, 8. X 1, 4. cum satis sit modico tempore imaginem veri discriminis et dicendi leges comperisse. Q. XII 11, 15.